

Cele oraz zakres współpracy ARiMR z organizacjami i instytucjami działającymi bezpośrednio w otoczeniu rolnictwa

Przystąpienie naszego kraju do UE wiąże się, między innymi, z dostosowaniem naszego rolnictwa do wymogów i standardów obowiązujących w krajach unijnych. Podejmowane przez Departament Identyfikacji i Rejestracji Zwierząt Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa działania mają na celu ujednoczenie sposobu oznakowania zwierząt gospodarskich, co regulują zapisy ustawy z dnia 2 kwietnia 2004 r. o systemie identyfikacji i rejestracji zwierząt, które są zgodne z prawodawstwem Wspólnoty.

Wdrażany od niedawna System Identyfikacji i Rejestracji Zwierząt gospodarskich umożliwia bezproblemowy obrót „materiałem” zwierzęcym, zarówno na terenie Polski jak również poza jej granicami. System IRZ rzutuje na przejrzystość całej produkcji zwierzęcej oraz w znacznym stopniu wpływa na wzrost zaufania konsumentów odnośnie do produktów pochodzenia zwierzęcego. W związku z tym bardzo istotne jest wsparcie producentów – posiadaczy zwierząt we wdrażaniu Systemu IRZ. Konieczność wsparcia rolników, wynikająca z braku u tej grupy społecznej nawyku prowadzenia ewidencji zaistniałych zdarzeń gospodarczych oraz z dużego rozdrobnienia produkcji, jest zadaniem trudnym i wymagającym dużego zaangażowania, nie tylko komórek organizacyjnych Agencji, ale również następujących organizacji i instytucji działających w otoczeniu rolnictwa.

Administracja państwowa

◆ Urzędy wojewódzkie, których rola polega m.in. do koordynowaniu działań podległych im służb w zakresie uświadczenia rolnikom konieczności terminowego i systematycznego rejestrowania zdarzeń „zwierzęcych”, tj. kupna, sprzedaży, przemieszczeń, uboju, padnięć zwierząt.

◆ Inspekcja Weterynaryjna, która zgodnie z zapisami ustawy z 2 kwietnia 2004 r. o systemie identyfikacji i rejestracji zwierząt (Dz.U. z dnia 30 kwietnia 2004 r. nr 91, poz. 872) oraz na podstawie zawartego w dniu 9 stycznia br. „Porozumienia o współpracy”, a także na podstawie Rozporządzenia Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi z dnia 24 maja 2004 r. w sprawie sposobu współpracy organów Inspekcji Weterynaryjnej, ARiMR oraz podmiotów prowadzących rejestry koniowatych (Dz.U. nr 131, poz. 1412) sprawuje nadzór w zakresie identyfikacji i rejestracji zwierząt. Dotyczy to w szczególności przeprowadzania corocznej kontroli 10% gospodarstw utrzymujących bydło oraz przekazywania wniosków o dokonanie korekty i uzupełnienia do rejestru, na podstawie wykrytych niezgodności podczas prowadzonych kontroli na miejscu.

Organizacje samorządowe i związki branżowe

◆ Sołtysi, wójtowie, starostowie, urzędy marszałkowskie, Izby Rolnicze oraz Izby Lekarsko-Weterynaryjne.

◆ Związek Hodowców Bydła, Związek Hodowców Trzody Chlewnej, Związek Hodowców Owiec i Kóz.

Organizacje te oraz związki, działając bezpośrednio na wsi mogą udzielać rolnikom pomocy w realizacji zbiorczych zamówień na kolczyki dla posiadanych zwierząt, wykonywać usługę kolczykowania zwierząt gospodarskich, udzielać pomocy w wypełnianiu druków systemowych oraz dostarczać informacji na temat Systemu IRZ.

Inne organizacje działające w otoczeniu rolnictwa

◆ Krajowe Centrum Hodowli Zwierząt (KCHZ), które na podstawie „Porozumienia o współpracy”, zawartego 14 stycznia 2004 r. pomiędzy prezesem ARiMR a dyrektorem KCHZ, powinno m.in. przybliżyć rolnikom zagadnienia związane z identyfikacją i rejestracją zwierząt.

◆ Stacje hodowli i unasienniania zwierząt – Mazowieckie Centrum Hodowli i Rozrodu Zwierząt w Łowiczu, Centrum Biotechniki w Krasnem k. Rzeszowa, Stacja Hodowli i Unasienniania Zwierząt w Bydgoszczy, Wielkopolskie Centrum Hodowli i Rozrodu Zwierząt w Tulcach.

◆ Krajowy Związek Spółdzielni Mleczarskich – kontynuacja współpracy nawiązanej na podstawie podpisanego 7 kwietnia 2004 r. listu intencyjnego pomiędzy prezesem ARiMR a prezesem Zarządu Krajowego Związku Spółdzielni Mleczarskich.

◆ Związek Prywatnych Przetwórców Mleka.

◆ Krajowy Związek Rolników, Kótek i Organizacji Rolniczych.

◆ Ośrodki Doradztwa Rolniczego.

Od wymienionych organizacji oczekuje się:

– czynnego uczestnictwa w prowadzonych przez pracowników Agencji szkoleniach;

– prowadzenia działań informacyjno-promocyjnych mających na celu: zgłaszanie przez posiadaczy w określonym czasie zdarzeń (m.in. urodzeń, przemieszczeń i padnięć) dotyczących posiadanych przez nich zwierząt; prawidłowe prowadzenie przez posiadaczy ksiąg rejestracji zwierząt gospodarskich; mobilizacji rolników do terminowego znakowania posiadanych zwierząt;

– zapewnienia pomocy posiadaczom zwierząt gospodarskich poprzez udostępnianie materiałów informacyjnych, udzielanie instruktażu i pomocy przy wypełnianiu zgłoszeń przemieszczeń zwierząt i ksiąg rejestracji.

Ponadto, pracownicy instytucji współpracujących z ARiMR mogą wspierać posiadaczy zwierząt w pozyskiwaniu znaków identyfikacyjnych – kolczyków, co jest szczególnie istotne ze względu na możliwość złożenia zbiorczego zamówienia na kolczyki u producenta, a tym samym negocjacji ceny i obniżenia kosztów opłat pocztowych związanych z ich przesłaniem, a także wykonać usługę kolczykowania zwierząt gospodarskich.

Realizacja zadań, jakie postawiła przed sobą ARiMR oraz instytucje i organizacje współpracujące, powinna zmierzać do wzrostu świadomości rolników co do zagrożeń, wynikających z zaniedbań w zakresie znakowania zwierząt i terminowego zgłaszania zdarzeń zwierzęcych. Wszelkie zaniedbania skutkować mogą zakazem lub ograniczeniem obrotu zwierzętami i produktami od nich pozyskiwanymi, a w konsekwencji doprowadzić do pogorszenia się sytuacji ekonomicznej tej grupy społecznej.

*Departament Identyfikacji i Rejestracji Zwierząt
Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa*